
SERVIZIO  SISTEMI GESTIONE QUALITÀ  - DIREZIONE GENERALE 

 Il Servizio Sistemi di Gestione Qualità provvede alla pianificazione e programmazione delle attività finalizzate 

alla progettazione, implementazione e mantenimento dei Sistemi di gestione della Qualità presso le strutture 

centrali e i Dipartimenti Provinciali dell’Agenzia.  A tale scopo: 

a. cura i rapporti con i soggetti abilitati a validare i sistemi di accreditamento e di certificazione; 

b. presidia e sviluppa il SGQ attraverso il coordinamento delle attività a livello regionale delle strutture 

operative dell’Agenzia; 

c. presiede all’attività di diffusione degli strumenti di ecogestione e di quelli annoverati nella strategia 

comunitaria di produzione e consumo sostenibili (EMAS – Eco-management end audit scheme, Ecolabel 

Europeo, GPP – Green Public Procurement, contabilità ambientale) e coordina i controlli richiesti da ISPRA 

per il rilascio della registrazione EMAS o per la concessione dell’Ecolabel Europeo.” (cfr.art. 18 

Regolamento Arpacal) 

Dirigente Responsabile – d.ssa Sonia Renata Serra 

Personale assegnato: Secondo quanto previsto dall’art. 18 lett. b del Regolamento organizzativo di Arpacal, il 

SSGQ coordina le attività a livello regionale delle strutture operative dell’Agenzia coinvolte nelle attività di 

competenza del Servizio. Le attività vengono svolte attraverso la costituzione di GdL tecnici che supportano le 

strutture operative delle sedi. 

 

SISTEMI GESTIONE QUALITA’ 

NOME COGNOME STRUTTURA ULTERIORI 
INCARICHI 

TEL. MAIL 

Domenico Caponio Settore Tecnico 
Dip.CZ – Staff 
Qualità 

Servizio Alimenti 
e Bevande Dip. 
CZ 
 

0961.731268 d.caponio@arpacal.it 

Gianluca Manna Settore Tecnico 
Dip. CS – Staff 
Qualità 

Servizio 
Laboratorio 
Chimico Dip. CS 
 
GdL “Supporto 
Sistema 
Informatico” 

0984.790356 g.manna@arpacal.it 

Emilio Cellini Settore Tecnico 
Dip.KR – Staff 
Qualità 

Servizio 
Laboratorio 
Biotossicologico 
Dip. KR 
 
Dirigente U.O. 
Marine Strategy 

0962.21526 e.cellini@arpacal.it 

Alberto Belvedere Settore Tecnico 
Dip. RC– Staff 
Qualità 

Servizio 
Laboratorio 
Fisico  Dip. RC 

0965.372618 a.belvedere@arpacal.it 

Francesco Gionfriddo Settore Tecnico 
Dip.  VV – Staff 
Qualità 

Servizio 
Laboratorio 
Chimico Dip. VV 

0963.567286 f.gionfriddo@arpacal.it 



Camillo Marchio Referente Qualità 
Acquisti (RQA) 

Servizio gare 
contratti e  
forniture 
Direzione 
Amm.va 
 

0961.732500 c.marchio@arpacal.it 

METROLOGIA 

NOME COGNOME STRUTTURA ULTERIORI 
INCARICHI 

TEL. MAIL 

Gianluca Manna Referente regionale 
per la Metrologia 
con funzione di 
coordinamento dei 
Referenti dei 
Laboratori 
 
Ref. Laboratorio 
Chimico Dip. CS 
 

Servizio 
Laboratorio 
Chimico Dip. CS 
 
 
GdL “Supporto 
Sistema 
Informatico” 
 

0984.790356 g.manna@arpacal.it 

Melania Dragone Ref. Laboratorio 
Bionaturalistico 
Dip. CZ 

Servizio 
Laboratorio 
Bionaturalistico 
Dip. CZ 

0961.731268 m.dragone@arpacal.it 

Ottavia  Varcasia Ref. Laboratorio 
Bionaturalistico 
Dip. CS 

Servizio 
Laboratorio 
Bionaturalistico 
Dip. CS 

0984.790356 o.varcasia@arpacal.it 

Maurizio D’Agostino Ref. Laboratorio 
Fisico Dip. RC 

Servizio 
Laboratorio 
Fisico Dip. RC 

0965.372618 m.dagostino@arpacal.it 

Salvatore Procopio Ref. Laboratorio 
Fisico Dip. CZ 

Servizio 
Laboratorio 
Fisico Dip. CZ 

0961.731268 s.procopio@arpacal.it 

ACQUISTI QUALITA’ 

NOME COGNOME STRUTTURA ULTERIORI 
INCARICHI 

TEL. MAIL 

Camillo Marchio Referente regionale 
 Qualità Acquisti 
(RQA) 

Servizio gare 
contratti e  
forniture 
Direzione 
Amm.va 
 

0961.732500 c.marchio@arpacal.it 

Flora Zarmieni Ref. delibere Ufficio delibere 
Direzione 
Generale 

0961.732500 f.zarmieni@arpacal.it 

Rossella  Giordano Ref. acquisti Dip. CS Settore Amm.vo 
Dip. CS 

0984.790356 r.giordano@arpacal.it 

Alessandra Ripepe Ref. acquisti Dip. CZ Settore Amm.vo 
Dip. CZ 

0961.731268 a.ripepe@arpacal.it 

Francesco  Marrapodi Ref. acquisti Dip. RC Settore Amm.vo 
Dip. RC 

0965.372618 f.marrapodi@arapacal.it 



SISTEMI GESTIONE AMBIENTE  

NOME COGNOME STRUTTURA ULTERIORI 
INCARICHI 

TEL. MAIL 

Cristiana Simari 
Benigno 

Referente regionale  
EMAS-ECOLABEL-
GPP  
 
Referente Dip. CS  
EMAS -ECOLABEL 

Staff. Direttore 
Dip. CS 
 
Componente STP 
della Direzione 
Generale 

0984. 899038 c.simaribenigno@arpacal.it 

In attesa 
di nomina 

 Referente Dip. CZ.  
EMAS -ECOLABEL  

   

Luisa Ferro Referente Dip. KR  
EMAS -ECOLABEL 

Centro Geologia 
e Amianto 

0984.851907 l.ferro@arpacal.it 

Paolo  Cuzzocrea Referente Dip. RC  
EMAS -ECOLABEL 

Servizio Esterno 
Alimenti e 
Bevande Dip RC 

0965.372618 p.cuzzocrea@arpacal.it 

In attesa 
di nomina 

 Referente Dip.VV 
EMAS -ECOLABEL 

   

GPP  (Green Public Procurement) 

NOME COGNOME STRUTTURA ULTERIORI 
INCARICHI 

TEL. MAIL 

Cristiana  Simari 
Benigno 

Responsabile 
Tecnico Green 
Public Procurement 
(RTGPP) e 
coordinatrice 
GdL_GPP 

Staff Direttore 
Dip. CS 

0984.899038 c.simaribenigno@arpacal.it 

Fabrizio Furchi' Componente 
GdL_GPP 

Settore Amm.vo 
Dip. VV 

0963.567286 m.furchi@arpacal.it 

Rossella Giordano Componente 
GdL_GPP 

Settore Amm.vo 
Dip. CS 

0984.790356 r.giordano@arpacal.it 

Sonia Cimino Componente 
GdL_GPP 

Settore Amm.vo 
Dip. KR 

0962.21526 s.cimino@arpacal.it 

Francesco Marrapodi Componente 
GdL_GPP 

Settore Amm.vo 
Dip. RC 

0965.372618 f.marrapodi@arpacal.it 

Antonio Nucaro Componente 
GdL_GPP 

Settore Amm.vo 
Dip. CZ 

 a.nucaro@arpacal.it 

Serafino Gallo Componente 
GdL_GPP 

Servizio Gare 
contratti e 
Forniture  
Direzione 
Amm.va 

0961.732500 s.gallo@arpacal.it 

Cristina Spina Componente 
GdL_GPP 

Servizio Gare 
contratti e 
Forniture  
Direzione 
Amm.va 

0961.732500 c.spina@arpacal.it 

Fortunata Giordano Componente 
GdL_GPP 

Servizio EOS e 
Formazione 
Direzione 
Generale 

0965.372618 f.giordano@arpacal.it 
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Luca Rippa  Componente 
GdL_GPP 

Servizio Bilancio 
e contabilità 
Direzione 
Amm.va 

0961.732513 l.rippa@arpacal.it 

Salvatore Ferro Componente 
GdL_GPP 

Servizio Amm.ne 
del Patrimonio 
Direzione 
Amm.va 

0961.732500 s.ferro@arpacal.it 

Fabio Scavo Componente 
GdL_GPP 

Ufficio 
Comunicazione 
Direzione 
Generale 

0961.732509 f.scavo@arpacal.it 

Attilio Tarantino Componente 
GdL_GPP 

Referente 
Formazione 
Servizio Sistemi 
Informatici, 
Sicurezza e 
Privacy  
 

0961.732500 a.tarantino@arpacal.it 

Luisa Ferro Componente 
GdL_GPP 

Centro geologia e 
Amianto 
Direzione 
Scientifica 

0961.732534 l.ferro@arpacal.it 

Francesco Chiappetta Componente 
GdL_GPP 

Centro 
Funzionale 
Multirischi 
Direzione 
Generale 

0961.531164 f.chiappetta@arpacal.it 

Santina Gaetano Componente 
GdL_GPP 

Centro SatNet 
Direzione 
Generale 

0965.372618 s.gaetano@arpacal.it 

Angelo Rocca Componente 
GdL_GPP 

CERA 
Direzione 
Scientifica 

0961.732545 a.rocca@arpacal.it 
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